Matrícula: 300150150 
Arquiteta e Urbanista 

CAU: 157625-9 
ENG/SEPAT 

Porto Velho, 18 de Fevereiro de 2021. 

RESUMO DO LAUDO REFERENTE AO IMÓVEL AVALIANDO - SINOPSE 

Processo: Nº: 0013.345835/2020-07 

1. VALOR TOTAL DO IMÓVEL (R$): 

R$ 1.759.572,14   

(Um milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e quatorze 
centavos) 

2. INTRODUÇÃO 

Em atendimento à solicitação da Superintendência de Patrimônio e Regularização Fundiária 
SEPAT, que delegou o Engenheiro Civil Caíque Santana Brito para proceder ao Laudo de 
Avaliação.

[...]

relação a vida útil de 60 anos de uma edificação em alvenaria e concreto armado. 

13. VALOR DO TERRENO 

Fórmula Terreno: 

Área do Terreno x Média (PU) x Fq x (Fator Localização na Quadra) x Fo (Fator Oferta) 

Cálculo Terreno: 

1.401,00 x 505, 5288 x 1,10 x 0,90 

Valor Total Terreno  

R$ 701.163,36 

(Setecentos e um mil, cento e sessenta e três reais e trinta e seis centavos) 

14. VALOR DA EDIFICAÇÃO 

Fórmula Edificação: 

A[m²] x CUB[$] x 1,45[BDI] x Depreciação 

Cálculo Edificação: 

863,38 x 1.554,12 x 1,45 x 0,544 

Valor Total Edificação 

R$ 1.058.408,78 

(Um milhão, cinquenta e oito mil, quatrocentos e oito reais e setenta e oito centavos) 

15. VALOR TOTAL EDIFICAÇÃO 

Imóvel Avaliando: 

V.imóvel = V.terreno + V.edificação 

Valor Total do Imóvel 

R$ 1.759.572,14  

(Um milhão e setecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e quatorze 
centavos) 

16. FAIXA DE ARBITRAMENTO 
Conforme a NBR 14653-1, Avaliação de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item 3.8 e 

NBR 14653-2, Avaliação de Bens, Parte-2: Imóveis Urbanos, item B7 (Anexo B), o Campo de 
Arbítrio é o intervalo compreendido entre o valor máximo e o mínimo dos preços homogeneizados,